
       COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

C.F. 80017500820          P.IVA 02438370823 

 

 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 

   

N. 115 del23/12/2016 
 

 
OGGETTO : Piano della Performance 2016-2018. PEG 2016-2018. Piano degli 

obiettivi 2016-2018: ricognizione e assegnazione obiettivi. 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di   Dicembre   alle Ore   11,30     nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
  
 Presiede l’adunanza il Sig. PALAZZOLO GIANNI nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti sigg. 
 
PALAZZOLO Gianni 
 

Sindaco X � 
RUFFINO Aldo 
 

Vice Sindaco X  

SCRIVANO  Girolamo Assessore 
 

X  

BIUNDO Salvatore Assessore 
 

X  

PIZZO Rosalba  Assessore 
 

 X 

 
 Fra gli assenti risultano giustificati i signori: 
PIZZO 
 
 
________________________________________________________________________________ 
Con l’assistenza del Segretario D.ssa R. Di Trapani 
  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
 



 
 
Proposta di deliberazione su indirizzo politico – amministrativo del Sindaco: 
 
Oggetto: Piano della Performance 2016-2018. PEG 2016-2018. Piano degli obiettivi 2016-
2018: ricognizione e assegnazione obiettivi. 
 
Vista la deliberazione di Giunta n.42 del 19/05/2016 con la quale è stato approvato il PEG 
provvisorio per l’anno 2016, nelle more dell’approvazione del bilancio, confermando gli obiettivi 
che non sono stati raggiunti nell’anno 2015; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  88 del 28.10.2016, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione esercizio finanziario 
2016-2018 
 Vista la deliberazione di Giunta n.92 del 23/11/2016 immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PEG 2016-2018, al fine di consentire agli uffici la continuità amministrativa, 
considerando di per se obiettivi le risorse assegnate che esulano dalla attività ordinaria ; 
Visto l’art. 169 comma 3 bis del D.lgs. n. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera g-
bis del D.l. n. 174/2012, convertito con legge n. 213/2012, che prevede che, al fine di semplificare i 
processi di pianificazione gestionale dell’Ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e il piano della performance di cui all’art. 10 del D.lgs. n. 
150/2009, sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione; 
Richiamata la nota del segretario generale con la quale si invitava l’amministrazione ad elaborare 
gli obiettivi strategici e operativi, al fine della redazione del DUP e, successivamente, del PEG, di 
concerto con i Responsabili di Settore;  
Visto il piano della Performance e il Piano degli obiettivi, in armonia con il PEG, predisposto dal 
Segretario Generale, su indirizzo dell’amministrazione; 
Rilevato che gli obiettivi del presente piano devono trovare congruenza con la programmazione 
consiliare precedentemente richiamata; 
Considerato che l’art. 109 , comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 assegna al sindaco il compito di 
individuare i responsabili di uffici e servizi cui conferire le funzioni dirigenziali e i poteri  gestionali 
e di spesa di cui all’art. 107 , nonché le conseguenti responsabilità; 
Viste le determinazioni sindacali con le quali sono stati nominati i predetti responsabili di Settore 
(responsabili di posizione organizzativa incaricati di funzioni dirigenziali ): 
 
Settore I° Amministrativo Socio Culturale Caterina Palazzolo 
Settore II° Sviluppo del Territorio Salvatore Zerillo 
Settore III° LL.PP. Vincenzo Evola 
Settore IV° Bilancio Finanze e Programmazione Pierina Vitale 
Settore V° Polizia Municipale Lo Duca Franco 
 
Considerato che durante il corso dell’anno, anche in assenza di bilancio di previsione, sono stati 
assegnati obiettivi a ciascun Responsabile di Settore, nonchè l’assegnazione di dotazioni e di 
personale: 
Visti  il Piano per la prevenzione della corruzione e il Piano per la Trasparenza 2016-2018, in cui, 
per specifiche disposizioni di legge (Legge 190/2012), gli adempimenti ivi previsti da parte dei 
Responsabili di Settore devono essere agganciati al Piano della Performance; 
Preso atto che gli obiettivi rispondono al programma di mandato del Sindaco e 
dell’amministrazione e si aggiungono a quelli conferiti con i precedenti atti richiamati e già 
realizzati , nonché a quelli già conferiti ed oggetto di ricognizione con il presente provvedimento e 
che saranno oggetto di valutazione da parte dell’Organo di Valutazione; 



Che tali obiettivi sono stati realizzati o devono essere realizzati adottando ogni azione prevista dalla 
normativa vigente, al fine di ottenere un ottimo rapporto costo /qualità, in termini di efficacia, 
efficienza, economicità; 
Che gli obiettivi sono in parte obiettivi di mantenimento, in parte di miglioramento e in parte 
obiettivi di sviluppo, così come prevede lo SMIVAP vigente dell’Ente. 
Che il grado di realizzazione degli obiettivi verrà valutato dal Nucleo di valutazione; 
Che tali obiettivi coinvolgono, a cascata, tutto il personale assegnato ai singoli settori, e che la 
relativa performance e l’apporto di ciascuno contribuisce al risultato della Performance dell’Ente; 
Tutto  ciò premesso e considerato; 
Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 
PROPONE 

 
• Di approvare, per i motivi esposti in premessa, e che qui si intendono integralmente 

riportati, il piano della Performance 2016-2018, che comprende il piano degli obiettivi 2016-
2018 e la ricognizione degli obiettivi già assegnati nel corso dell’anno,  nonché il PEG 
2016-2018 già approvato, che costituiscono gli obiettivi dell’amministrazione, in conformità 
con il bilancio pluriennale 2016-2018, con il DUP e con gli altri documenti di 
programmazione; 

• Di affidare ai responsabili di Settore gli ulteriori obiettivi e le risorse, queste già 
precedentemente assegnate, che scaturiscono dall’approvazione del bilancio e del DUP ivi 
comprese gli obiettivi che scaturiscono dal PTPC 2016/2018, oltre alle dotazioni e al 
personale assegnati con precedenti provvedimenti, unitamente al potere di assumere tutti gli 
atti di gestione, secondo le disposizioni normative vigenti; 

Su indirizzo politico - amministrativo 
                  Il Sindaco  
   
 F.to Palazzolo Gianni 
 
Visto, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile della superiore proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 30/2000. 
 

- PARERE FAVOREVOLE  del Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica: 

                Il Responsabile del I° Settore 

              f.to dott.ssa C. Palazzolo 
- PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne 

la regolarità contabile 

Il Responsabile del V° Settore 

                 f.to dott.ssa P.Vitale 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta su indirizzo politico-amministrativo del Sindaco; 

Visto il piano della performance predisposto dal Segretario Generale, con il piano degli obiettivi e 

la ricognizione degli obiettivi già assegnati; 

Visto il PEG 2016-2018 già approvato in precedenza per l’assegnazione delle risorse economiche a 

seguito dell’approvazione del bilancio; 

Ritenuto che siano meritevoli di accoglimento; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

riproposta e trascritta; 

2. Trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore, al Segretario Generale e 

al Nucleo di Valutazione; 

3. Rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di assegnazione ai 

responsabili di Settore;  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



F.to IL SINDACO 
PALAZZOLO GIANNI 

 
 
 F.to L’ASSESSORE ANZIANO          F.to  IL SEGRETARIO 
  
   SCRIVANO GIROLAMO DI TRAPANI ROSALIA 
_____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme ad uso amministrativo 
 
Cinisi lì       Il Segretario Comunale 
         . 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 
all’indirizzo www.comune.cinisi.pa.it per 15 giorni consecutivi, dal ________________ al 
_______________, ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 
comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 
Il Messo Comunale       Il Segretario Comunale  
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
 
-   Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 23/12/2016     
    
�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 
 
X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91)  
 
 
 
Lì 23/12/2016               Il  Segretario Comunale  
 F.to DI TRAPANI ROSALIA 
        ____________________________ 

 
 
 

 


